APROVADO
1 2 FEV. 2016

Vereador .Fehpe César
Melfmto

Professor Os

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Requeiro à Mesa Diretora da Câmara, solicitando a confecção de um diploma ao atleta

Francisco de Paula Pereira Filho como forma de homenageá-lo por ser o 1° Pindamonhangabense

a completar a 91° Prova Internacional de São Silvetre.

REQUERIMENTO N° 184/2016

Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: REQUEIRO À MESA DIRETORA DA CÂMARA,
SOLICITANDO A CONFECÇÃO DE UM DIPLOMA AO ATLETA
FRANCISCO DE PAULA PEREIRA FILHO COMO FORMA DE
HOMENAGEÁ-LO POR SER O 1° PINDAMONHANGABENSE A
COMPLETAR A 91° PROVA INTERNACIONAL DE SÃO SILVESTRE.

PROTOCOLO GERAL N° 221/2016
Data: 11/02/2016 - Horário: 16:36

1111111111111111111

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa Diretora da Câmara, solicitando a confecção de um diploma ao atleta

Francisco de Paula Pereira Filho como forma de homenageá-lo por ser o 1° Pindamonhangabense

a completar a 91° Prova Internacional de São Silvestre ficando em 98° lugar dentre os 30 mil

inscritos.

Pindamonhangaba, 12 de Fevereiro de 2016.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

BIOGRAFIA
Francisco de Paula Pereira Filho

Francisco de Paula Pereira Filho nasceu em Barbacena - Minas Gerais
07 de julho de 1978.

É filho de Francisco de Paula Pereira (Motorista) e de Lúcia Maria
Marquês Pereira. Vieram residir em Pindamonahngaba em 1985 no
mirro do Cidade Nova. Iniciou seus estudos na Escola "Carlota
Somes" , onde também se formou.
Francisco descobriu a corrida aos 30 anos de idade, através de um
grande amigo, que em uma conversa começou a incentivá-lo aos
,reinos no bairro do Goiabal.
Em 2008, Francisco participou da primeira corrida como atleta no
`Circuito de Pinda" no bairro Cidade Nova. O percurso era de 4 km e
rancisco chegou em 4° lugar. Após a conquista da medalha, ficou

entusiasmado e começou a correr ainda mais atrás de novos desafios
\1-o ano de 2012 participou da "Maratona Internacional de São Paulo"
ium total de 42 km, ficando entre os 40 melhores colocados com o
,empo de 2 horas e 54 minutos. Em 2014, participou da "Meia
vIaratona Internacional de São Paulo" num percurso de 21 km,
,ficando entre os 75 melhores colocados com o tempo de 1 hora e 22
ninutos. Ainda em 2014, Francisco participou da Corrida Pinda, na
ategoria de 10 km e conquistou o 2° lugar, com o tempo de 35
ninutos. No mesmo ano — 2014 — conquistou o 1° lugar na corrida
:_,ROSS RUN de 10 km com o tempo de 37 minutos na cidade de
[aubaté. Ainda em 2014, conquistou o 1° lugar da corrida de rua
ealizada pela "Academia Beverá", com o tempo de 34 minutos e o
)ercurso de 10 km.

2015, Francisco participou pela primeira vez da 91° Corrida
nternacional de São Silvestre, onde entre 30.000 inscritos, o atleta
)indense ficou entre os 98 melhores colocados com o tempo de 55
ninutos, sendo o melhor colocado da cidade de Pindamonhangaba.
hoje, Francisco treina duas vezes por semana na "Academia Du
serrano" e todos os dias corre 7,5 km no período da manhã e 16 km no
)eríodo da tarde. Aos 37 anos, Francisco está hoje na sua melhor
'orma e buscando cada vez maiores desafios.
'arabéns Franscisco.

	Page 1
	Page 2